R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1126
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/11/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este vereador foi procurado por usuários do transporte coletivo que se queixaram da falta de demarcação de parada de ponto de ônibus na Rua Raul Torres, próximo aos números 609 e 620, na região da Vila Mariana. Referida via faz parte do itinerário de diversas linhas de ônibus, que transitam em ambos os sentidos da rua.

A localidade é bastante utilizada por moradores da região mesmo com a falta de sinalização adequada. Esta situação ocasiona transtornos aos usuários e motoristas do transporte, que ficam em dúvida quanto à existência do supracitado ponto de ônibus, assim,

Considerando que este parlamentar já solicitou há mais de ano por meio do requerimento nº 580/2018 a demarcação de parada de ônibus no local e até o momento nenhuma providência foi tomada, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, colocar a demarcação, com sinalização e “postinho”, nos pontos de ônibus localizados em ambos os sentidos da Rua Raul Torres, próximos às residências de número 609 e 620, na região da Vila Mariana, atendendo ao anseio de usuários do transporte coletivo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de novembro de 2019.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PDT
ACT/aco